
№21 (57), 
25 мая 

2000 г. 

СОБЫТИЯ - ПОЛИТИКА - ЭКОНОМИКА - КУЛЬТУРА - ВСЕ ПРОГРАММЫ Т В - ОБЪЯВЛЕНИЯ 

ВІДЗНАКИ МІСЬКОЇ РАДИ 
Відповідно до положення "Про присовоєння звання "Почесний громадянин міста", затвердженого! 

четвертою сесією міської ради XXII скликання, розглянувши подання виконавчого комітету, міська рада| 
вирішила: 

Присвоїти звання "Почесний громадянин міста" громадянам, які внесли особистий внесок у вир-
ішення соціально-економічних проблем Чорнобильської АЕС та міста Славутича: 

1. Панькову Олександру Тимофійовичу — голові виконкому Славутицької міської ради народних 
депутатів двадцятого скликання; 

2. Лук'яненку Віктору Григоровичу — першому секретарю міського комітету Компартії України в 
період будівництва міста. 

Відповідно до положення "Про нагородження пам'ятним знаком "За особистий внесок в розвиток] 
міста", розглянувши подання виконавчого комітету, колективів підприємств, організацій та установ міста, 
міська рада вирішила: 

Нагородити пам'ятним знаком "За особистий внесок в розвиток міста" громадян, які внесли осо-
бистий внесок в розвиток життєдіяльності та громадсько-політичного життя міста: 

1. Авдоніну Валентину Володимирівну — начальника кондитерського цеху фабрики напівфабри-
катів; 

2. Баранкжа Миколу Дмитровича — голову Київської обласної державної адміністрації; 
3. Горшкова Віталія Васильовича — голову міського спорткомітету; 
4. Гусєву Ларису Дмитрівну — завідуючу дитячим дошкільним закладом № 6; 

,* *>. Єльчищева Олександра Миколайовича — начальника зміни ЧАЕС; 
Жигалло Володимира Костянтиновича — першого заступника міського голови; 

I . Засуху Анатолія Андрійовича — голову Київської обласної державної адміністрації; 
8. Лапинську Любов Костянтинівну — закрійника легкого жіночого плаття фірми "Люкс"; 
9. Лича Олексія Васильовича — голову об'єднаного профспілкового комітету ВП "ЧАЕС"; 
10. Нездемовську Тамару Євгеніївну — заступника головного державного санітарного лікаря сані-

тарно-епідеміологічної станції; 
I I . Остапенка Валерія Григоровича — командира відділення СДПЧ-15; 
12. Пилипенка Олександра Сергійовича — начальника електродільниці ЖКЦ; 
13. Пихтаря Миколу Петровича — вчителя математики ЗОШ-1; 
14. Рекуна Василя Миколайовича — заступника начальника Славутицького MB ГУ МВС, начальни-

ка слідчого відділення. 
15. Суворова Бориса Ьасильовича— начальника цеху об'єкту "Укриття"; 
16. Фадееву Олену Олексіївну — завідуючу хоровим відділенням дитячої школи мистецтв; 
17. Шитова Юрія Григоровича — (посмертно); 
18. Щербину Володимира Григоровича — депутата міської ради. 

Міський голова В.П.УДОВИЧЕНКО 

СПРОСИТЕ У WANO. 
И ПАРТНЕРЫ ОТВЕТЯТ 

Недавно состоялось 
совещание директоров 

атомных электростанций 
Московского центра 

Всемирной ассоциации 
организаций, эксплуатирую-

щих АЭС, и АЭС Германии в 
рамках двустороннего 

сотрудничества. В составе 
украинской делегации в нем 

принял участие 
генеральный директор 

Чернобыльской АЭС 
Виталий Толстоногое. 

Напомним нашим'читате-
лям, что Всемирная ассоциа-
ция операторов — ВАО АЭС 
( а н г л и й с к а я а б б р е в и а т у р а 
WANO) — была создана деся-
ток лет назад с целью обме-
на опытом энергетиков-атом-
щиков планеты. Несмотря на 
то, что в деятельности АЭС и 
з а в о д о в по п р о и з в о д с т в у 
ядерного топлива существуют 
б о л ь ш и е различия , есть и 
много общего. Опыт повто-
рим. Особенно плодотворно 
он приобретается во время 
взаимных партнерских прове-
рок. Одну из таких проверок 
чернобыльцы, очевидно, хо-
рошо помнят. Правда, тогда 
профессиональный контакт 

коллег получил некоторую по-
литическую окраску. Отчет о 
партнерской проверке нашей 
станции вдруг оказался на 
столе у .. .американского пре-
зидента. 

Да, жизнь атомной энерге-
тики порой насыщена круты-
ми поворотами...И об этом не-
мало можно узнать из своеоб-
разной летописи — "Ново-
стей ВАО АЭС ( I n s a i d 
WANO)". В последнем, 21-м 
номере этого иллюстрирован-
ного издания центральное 
место занимает публикация 
"Наша 100-я партнерская про-
верка...", рассказывающая об 
и с т о р и и и з н а ч е н и и это го 
вида работы. Кстати, "юби-
лейная" проверка проводи-
лась на с л о в е н с к о й А Э С 
Кршко, а первая — на венгер-
ской АЭС Пакш в 1991 году. 
Именно в Пакше состоялось 
недавнее совещание по ли-
нии ВАО АЭС с участием ук-
раинской делегации. 

Сотую проверку возглавил 
представитель Атлантическо-
го центра ВАО М.Хейден. 

— Когда программа только 
зарождалась, многие эксплу-
а т и р у ю щ и е о р г а н и з а ц и и с 

опаской относились к парт-
нерским проверкам, — сказал 
он в беседе с журналистом.— 
Поэтому понадобилось вре-
мя, чтобы партнерские про-
верки завоевали авторитет и 
доверие среди членов Ассо-
циации. По мере роста осве-
домленности о деятельности 
ВАО АЭС в целом, одной из 
самых больших перемен, ко-
торым я был свидетелем, ста-
ло все большее стремление 
АЭС провести у себя партнер-
скую проверку. Люди убеди-
лись, какую пользу может при-
нести партнерская проверка 
для повышения ядерной безо-
пасности и улучшения эксплу-
атационных показателей. 

За девять лет все АЭС 
Московского региона, вклю-
чая украинские станции, про-
вели обменные визиты с АЭС 
из других регионов. Теперь ге-
неральной ассамблеей ВАО 
поставлена задача: к 2003 
году провести партнерские 
проверки на всех без исклю-
ч е н и я а т о м н ы х с т а н ц и я х 
мира. 

(Окончание на стр. 4) 

Обл. СТК (ДОСААФ) 
в Чернигове приглашает 

на КУРСЫ ВОДИТЕЛЕИ 

стоимость обучения -175 грн. 
Начало занятий; 

дневная группа - 12 июня 
вечерняя группа - 31 мая 
телерадиомастера- 31 мая 

лиц. ППД-П №?68098 от 10 06 97 
ул. Комсомольская, 49, к. 20, 
тел. 4-00-42 

МЕНИАШТОРМ 
Компьютер за 3 часа 

к о г л т т ъ ю т е р ы , 

К О ( М Т Г Л Є к г Г У Ю і А ^ Є 
Бесплатная д о с т а в к а , 
у с т а н о в к а . П о с л е г а -
рантийное обслуживание. 

Дочернее предпритие "Учебный центр "Перспектива" 
ПКШШТ HIEIID на 2000-2001 учебный U B и Л В Л І І И I П п и и Г год в группы по изучению 
Английского языки ( I-."> класс) 
Английского языка (6 -9 класс) 

( • а « д к у р с м а f сяове ) 
Английского языки (для взрослых)! 
І Іемецкого языка (нач.уровень) 
Французского языка (2 -9 класс) 
Русского языка (5 -9 класс) 

Д а в у з а в с к а я п о д г о т о в к а п а : 
Украинскому языку (7-11 класс) 
Математике (8-11 класс) 
Х и м и и (10-11 класс) 

З а п и с ь п р о в о д и ш с я с 2 2 м а я по 15 и м н я 
по т в л о ф о и у 2 - 1 5 - 0 3 с 1 0 . 0 0 до 1 5 . 0 0 

м є б є л ь щ о р с к о й ф а б р и к и 
• •>•• Ул .Ленина 

ГігТГ! Г л а н а и ч 
•МЯГКАЯ мееелк 
• Д т д н ы 
•Уголкн 
•ьроелтн, стулья, 4 М 

тлкуреткн 
•Детскдл мевель 
•Млтрацы, ткдни 
* Мигель по 

индивидуальному 

Г .Чернигов. Д К Связи, пел . 4-ІО-94 
(за цветочным рядом Центрального рынка] 

Х0Л0ДИЛЬШ111И:инора",МИНСК,"АТПАНГ 
СТИРАЛЬНЫЕ МАШИНЫ: W 
Г А З О В Ы Е П Л И Т Ы : "НОРГ, 
*ДРУЖКОВКА", "ЭЛЕКТА*." БРЕСТ-ГЕФЕСТ" и 
Э Л Е К Т Р О П Л И Т Ы ^ -
Т Е Л Е В И З О Р Ы : 
AKAI.FUMAWMK0L ^ 
Г р у з о п є о є в о з к і ї ао 5 тонн 

г.Чернпгов,Ул.Клеесиая,7Ц 
РЫНОК "Нива 

мннок "Центральный" (возле ПОСЙАФ) 
Т 3 - 4 8 - 6 4 
в 3 - 8 0 - 8 2 
л. 3 8 1 - 4 6 I 

Ч е р й и г о в э а т а з а з -

Автомобили 
Таврия 

и Daewoo, 
автозапчасти 

h ним 
итнева, 1в 

5-82-71 
5-81 

ME БЕЛЬ 
ТОРГОВАЯ, 
ДЛЯ ДОМА И ОФИСА 

МАТРАЦЫ 
ВАТНЫЕ 
ПРУЖИННЫЕ 

ПОДУШКИ 

Т . 4 - 7 2 - 0 0 1 6 - 4 6 - 1 2 

( Ґ П ) І Д О С Т А В К А И С Б О Р К А 

І М і г І й І І Ж І і П 0 Г 0 Р 0 Д У ~ Б Е С П Л А Т Н О ! 
штат* 

З і И ® 
®V JglB 

U—< _ „ VJ 
i2-
Ш 

ДВП ДСП 
I ламинированная, отечественного 

шлифованная и импортного ор-ва 

СТОЛЕШНИЦЫ 
ФУРНИТУРА 

и др. отделочные 
материалы 

*' 7 М а г а з и н „ ( У ) р . ЗАО " Ф а л и о н " 
(Эелешш ІгЯчт \ 

РЕГЕНТ 
К0НФИД0Р 
БАНКОЛ 
ДЕЦИС и т.д. 

/о . пая ( j i j 
н и pi sL fx I на.я л а ага та 

Ш Ш Ш Ш > / * 

Q9 ,Г (о 15 

f / t а г г 



2 /Теледень-Славутич №21 (57), 25 мая 2000 г. 

День міста - це для нас, на-
ших дітей і внуків є святим. Зас-
новані нами традиції необхідно 
передавати з покоління в поколі-
ння. А День міста - це та традиція, 
яка повинна жити, як і сам Славу-
тич. До цього дня ми готуємося і 
робимо максимум, що можливо в 
наших умовах. Жодного разу не 
було, щоб ми щось не відкрива-
ли до цього свята. Так і в цьому 
році ми не тільки завершуємо ро-
боту на п'ятій школі, а і відкриває-
мо нове підприємство з унікаль-

МІСТА 
ною технологією, яка вже готова 
до виробничого процесу. Я не хочу 
говорити наперед, бо є ще про-
блеми, які треба вирішити, але я 
дуже хочу, щоб це відбулося. 

Сьогодні є багато можли-
востей як в Славутичі, так і в ко-
лективі ЧАЕС, навіть при зупинці 
блоків. Але саме головне, щоб в 
нас були віра, надія і розуміння 
того, що створення добробуту за-
лежить від кожного із нас. 

В переддень Дня міста Сла-
вутича, я всім вам бажаю ініціа-

тиви, творчості, професіоналізму 
і натхненної праці, як джерела 
добробуту для себе, своїх дітей, 
сім'і, свого міста. 

Звісно, як в бідній країні не 
можна бути багатим, так не мож-
на бути багатому місту в бідній 
країні. Ці речі взаємопов'язані. 
Для того, щоб процвітав не тільки 
наш Славутич, а і вся країна, тре-
ба боротися. 

Міський голова 
В.П.УДОВИЧЕНКО 

"СЛАВУТИЧ! МОЄ 
МІСТО - МОЯ ДОЛЯ!" 
Програма святкових громадських 
та мистецько-спортивних заходів 
в рамках Дня міста Славутича 

26 травня 
Дитяча школа мистецтв 
19.00. "Гомін віків". Концерт 

Державного камерного хору 
і м . Д . Б о р т н я н с ь к о г о 
(м.Чернігів). 

30 травня 
Кіноконцертний комплекс 
17.00. "Від щирої душі". Му-

зично-розважальна програма. 

31 травня 
с.Лісне 
10.00. Футбол. Традиційний 

турнір серед юнаків 1988 р.н. 

1 червня 
Кіноконцертний комплекс 
16.00. "Славутич мій — кра-

са моя!". Відзначення славутчан 
за вагомий внесок у розвиток 
міста. 

2 червня 
Зал засідань виконкому 
15.00—20.00. "Це залишить-

ся в серці моїм..." Вшанування 
будівничих міста Славутич. 

Центральний майдан 
17.00. "Здрастуй, Славутич!" 

— святкове радіопривітання сла-
вутчанам. 

20.00. (головна сцена). "Сла-
вутицький зорецвіт" — гала-кон-
церт за участю творчих колек-
тивів та виконавців Славутича, 
Чернігова, Києва. 

22.00. (головна сцена). Моло-
діжна дискотека. 

3 червня 
Центральний майдан 
9.00. "Здрастуй Славутич!"— 

святкове радіопривітання сла-
вутчанам. 

9.30. Славутич вітають бай-
кери-мотоциклісти (пр-т Дружби 
народів — Київський, Ризький, 
Бєлгородський кв-л, пр-т Друж-
би народів — майдан). 

10.00. "Місто майстрів". Вис-

тавка-продаж робіт народних 
умільців з Славутича, Чернігова. 

10.00. Традиційний дитячий 
карнавал вітає Славутич (пр-т 
Дружби народів — майдан). 

10.30. (головна сцена). "Сла-
вутич! Моє місто — моя доля!". 
Урочистості на честь святкуван-
ня Дня міста. 

11.00. (головна сцена). "Діти, 
квіти та пісні Славутича" — кон-
цертна програма вихованців 
ДДЗ. 

12.00. (головна сцена). "Ве-
селі клоуни" — концерт-гра для 
юних мешканців Славутича. 

13.00. "Галявина казок". Ди-
тяча розважальна ігрова програ-
ма. 

19.00. "Зорепад мистецтв, 
краси та дружби". Святковий 
гала-концерт за участю гостей з 
Києва, Чернігова. 

22.30. Фейерверк. 
22.40. Молодіжна дискотека. 

Спеціальна економічна 
зона "Славутич" 

11.30. Презентація — 
відкриття підприємства. 

Палац Дитячої творчості 
(майдан) 

10.00. Виставка-продаж робіт 
образотворчого та декоративно-
ужиткового мистецтва вихо-
ванців ПДТ. 

11.00. "Кольорові мрії". Кон-
курс малюнку на асфальті. 

12.00. Концертна програма 
творчих колективів ПДТ. 

Кіноконцертний комплекс 
• 10.00. Художня виставка. 

17.00. Театральна прем'єра. 
Бомарше, "Женитьба Фигаро". 
Вистава Народного театру 
"Пілігріми". 

23.00. Музично-розважальна 
програма "Славутич — Манхет-
тен". 

Будинок культури 

"Енергія" 
10.00. "Самоцвіти світу". Ви-

ставка-продаж ювелірних ви-
робів. 

17.00. (внутрішній дворик). 
Шоу-конкурс "Стиль та витон-
ченість". 

Міський парк 
16.00. "Піснями славимо ми 

місто". Народні гуляння, кон-
цертні програми за участю ор-
кестру "Гелікон", ансамблю 
"Мрія" та гостей з міста Воль-
ногорська. 

Атракціон "Веселі гірки" 
10.00. Катання на атракціо-

нах. 
11.00. Змагання з кінного 

спорту. А 

Спортивна програма 
5.00. Змагання з рибної 

ловлі. 
8.30. Традиційний легкоатле-

тичний пробіг, присвячений бу-
дівельникам Славутича (п.Якір 
— Славутич). 

11.00. Пляжний волейбол 
(Бакинський кв-л). 

11.00. Баскетбол (Талінський 
ФОК). 

11.00. Змагання з настольно-
го тенісу (Талінський ФОК). 

11.00. Шахи: бліц-турнір кра-
щих шахістів міста. Шашки-
турнір (БК "Енергія"). 

11.00. Парусна регата 
(п.Якір). 

11.00. Змагання лижеролерів 
(етап Кубку України, вулиці 
міста). 

11.30. Змагання на ролико-
вих ковзанах (стадіон). 

12.00. Конкурс "Найсильніша 
людина міста" (стадіон). 

12.00. Велокритеріум (чемп-
іонат України, вулиці міста). 

12.30. Естафета: "Тато, 
мама, я — спортивна сім'я" (ста-
діон). 

13.00. Армрестлінг (стадіон). 

СЛАВУТИЧ 
В ЗЕРКАЛЕ 
СТАТИСТИКИ 

На состоявшемся 18 мая за-
седании горисполкома прозвуча-
ла статистика рождений, заклю-
чения браков и совершения раз-
водов, предоставленная отде-
лом регистрации актов граждан-
ского состояния. 

В зеркале РАГСовской стати-
стики Славутич выглядит так. 

На протяжении 1999 года от-
делом зарегистрировано 206 
рождений и 92 смерти, в том чис-
ле 2 смерти детей в возрасте до 
1 года. В процессе работы по 
регистрации новорожденных 
сортрудники отдела РАГСа отме-
чают семьи, нуждающиеся в со-
циальной помощи и поддержке 
(те, где воспитываются дети-си-
роты и полусироты, инвалиды и 
др.). С целью предоставления 
помощи РАГС немедленно сооб-
щает городским властям о рож-
дении в той или иной славутичс-
кой семье двойняшек. Так, за 10 
последних лет в городе родилось 
48 детишек-двойняшек. Особая 
работа ведется отделом по пре-
дотвращению отказов рожениц 
от своих детей. Согласно ст.55 
Кодекса о браке и семье, в ис-
текшем году 28 детей родились 
у женщин, не состоящих в заре-
гистрированном браке. 

За это же время было заклю-
чено 183 брака, в том числе 72 
— с сокращением брачного сро-
ка, 4 — со снижением брачного 
возраста. При этом 13 пар не 
явились на регистрацию. В ми-
нувшем году зарегистрировано 
165 разводов. По взаимному со-
гласию расстались 30 пар, ос-
тальные 135 браков расторгнуты 
в соответствии с решением суда. 

Следует отметить, что в отде-
ле ведется жесткий анализ при-
чин распада семей, особенно 
тех, в которых воспитываются 
малолетние дети. Отдел прини-
мает активное участие в выявле-
нии неблагополучных семей, о 
чем немедленно сообщает в опе-
кунский совет или инспектору по 
охране детства Эльвире Бара-
новской. 

В 1999 году в Славутиче 29 
раз проводилось установление 
отцовства (в т.ч. в одном случае 
по решению суда). 

19 славутчан изменили фами-
лии и имена. Усыновлено 5 де-
тей (один ребенок — иностран-
цами). 

Славутичский РАГС зареги-
стрировал 10 браков иностран-
ных граждан: 9 — граждан 
стран СНГ, 1 — граждан Гер-
мании. 

А теперь попробуем срав-
нить. В 1998 году в Славутиче 
родилось 285 ребятишек, было 
заключено 188 браков, причем 
не явились на регистрацию 
лишь 7 пар. В то же время рас-
торгли брак 172 пары (на пять 
бо-льше, чем в прошлом году). 
В 1998-м смертей также заре-
гистрировано было на 6 боль-
ше, в том числе на четыре 
смерти ребятишек в возрасте 
до 1 года. 

Подготовила 
Майя РУДЕНКО 

МОЛОДЫЕ 
АТОМЩИКИ 
ОБЪЕДИНЯЮТСЯ 

11 мая состоялось собрание 
представителей молодежи Чер-
нобыльской АЭС. Рассматрива-
лись вопросы создания и даль-
нейшей работы Союза молодежи 
атомной энергетики и промыш-
ленности Украины. 

Необходимость активизации 
молодежного движения работни-
ков атомной энергетики, объеди-
нения молодежи городов-спутни-
ков предприятий отрасли и при-
влечения к совместной работе 
общественных организаций в ап-
реле этого года собрала в Киеве 
на общеотраслевую конферен-
цию молодежь атомной энергети-
ки и промышленности Украины. 

В работе конференции приня-
ли участие руководители ЦК 
"Атомпрофсоюза", НАЭК "Энерго-
атом", Минтопэнерго. Были при-
глашены представители Федера-
ции профсоюзов Украины и проф-
союза традиционной энергетики. 

Решением форума создана 
молодежная организация "Союз 
молодежи профсоюза работников 
атомной энергетики и промыш-
ленности Украины", избран ее 
первый руководитель, принят про-
ект Комплексной программы по 
работе с молодежью атомной. 
энергетики и промышленности 
Украины. 

После внесения дополнений 
Комплексная молодежная про-
грамма будет утверждена ЦК 
"Атомпрофсоюза", согласована с 
дирекцией НАЭК "Энергоатом" и 
отраслевым департаментом Мин-
топэнерго. 

Председателем Центрального 
Совета молодежи профсоюза ра-
ботников атомной энергетики и 
промышленности Украины был 
единогласно избран Андрей Кисе-
лев (Чернобыльская АЭС). 

Теперь в течение мая на всех 
предприятиях отрасли пройдут 
конференции молодежи, на кото-
рых будут избраны руководящие 
органы организации в городах-
спутниках. 

На нашем предприятии 
председателем Совета молоде-
жи Чернобыльской АЭС избран 
председатель Совета молодых 
специалистов Сергей Голота. 

Первоочередная задача из-
бранных председателей терри-
ториальных Советов организа-
ции — создание структуры орга-
низации и подготовка предло-
жений по включению разделов 
молодежной программы в кол-
лективные договора предприя-
тий. 

Совет молодежи ЧАЭС 
} 

ОБЪЕКТ "УКРЫТИЕ" j 
НАПУТСТВУЕТ НОВОБРАНЦЕВ 
"ПРИЗЫВА" 2000 ГОДА 
Традиционную встречу с новичками, 
принятыми в штат "Укрытия" в этом 
году, провел на прошлой неделе 
заместитель генерального директора 
ЧАЭС В.И.КУПНЫЙ 

За этот период зачислено29 
человек — в основном из Сла-
вутича и по переводу из ЧАЭС. 
Выступая перед собравшими-
ся, Валентин Ипполитович крат-
ко охарактеризовал нынешнее 
состояние 'Укрытия", его специ-
фику, цели и задачи деятельно-
сти на объекте, ознакомил с со-
циально-бытовыми условиями 
для работающих. Он особо под-
черкнул необходимость нестан-
дартного, творческого подхода 
к выполнению своих обязанно-
стей, грамотного ведения доку-
ментации в ходе текущей эксп-
луатации и сопровождения ра-
бот по преобразованию "ОУ". 

Нелишним было напомина-
ние о том, что, имея дело с не-
безопасным объектом, его, тем 
не менее, не нужно бояться. Но 
и забывать, игнорировать по-
тенциальные факторы риска 
недопустимо. Иначе не избе-
жать беды — можно зайти и не 
выйти из "саркофага". 

Говоря о кадровой политике 
на объекте, В.Купный обозна-
чил, в частности, такую перспек-
тиву: 

—Сейчас мы имеем штатную 
численность 800 человек. Ду-
маю, приблизительно такое ко-
личество людей сможем сохра-
нить на основном этапе ' " М о -
рачивания интенсивных г ц ^ к т -
ных и строительно-монтажчых 
работ в рамках SIP, т.е. до5 ^ 7 
— 2010 гг. Сегодня же оснодаая 
задача в этом направлении — не 
допустить сокращения числен-
ности персонала. В этом году мы 
защитили перед МинЧС лимит в 
825 человек. Штатный резерв в 
25 человек оставляем для доу-
комплектования Группы управ-
ления проектом SIP на второй 
фазе его реализации. 

В.Купный ответил также на 
вопросы, интересующие вновь 
прибывших на объект "Укрытие". 

Владимир КОСТЕНКО 

З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ, ПАРТІЯ 
"ДЕМОКРАТИЧНИЙ СОЮЗ"! 

В травні виповнюється рік від 
заснування нової політичної 
партГЇ "Демократичний союз", яка 
за лічені місяці пройшла шлях від 
однієї з багатьох маловідомих 
новостворених партій до потуж-
ної та впливової сили, яка зайня-
ла позиції серед лідерів держав-
ницького, центристського спект-
ру. На думку експертів, оприлюд-
неній нещодавно на шпальтах 
газети "День", "Демсоюз", разом 
із СДПУ(О) та Компартією, вхо-
дить до чільної трійки найвпливо-
віших політичних партій України. 
Якщо врахувати юний вік партії, 
скромність її лідерів, які не праг-

нуть до щоденної "засвітки" на те-
леекранах, не займають година-
ми трибуну Верховної Ради, а 
надають перевагу ззовні не-
помітній повсяеденній праці, то 
ефективність тактики «Демсою-
зу» виглядає надзвичайно висо-
кою. Керівники парти не є надто 
відомими людьми: серед них не-
має ані колишніх урядовців, ані 
парламентських «зірок», мало 
хто знав донедавна і члена «Дем-
союзу», нинішнього заступника 
голови Верховної Ради Степана 
Гавриша: ГолЬв5ц Ради партії — 
Олег Олексійович -Р&фальський 
— професійнии"науковець, істо-

рик, який ніколи не займав адмі-
ністративних посад, не був на-
родним депутатом, не займався 
великим бізнесом. 

«Партія «Демократичний 
союз» не несе відповідальності 
за провальну роботу тих, хто й 
досі не спромігся забезпечити 
вихід України з економічної кри-
зи, але ми не шукаємо винних, а 
намагаємось забезпечити згурту-
вання всіх конструктивних сил 
суспільства — як серед владної 
еліти, так і на місцях» — стверд-
жує керівник Київської обласної 
організації «Демократичного со-
юзу» Сергій Болгов. «Секрет ус-

піху «Демсоюзу» — не в красивій 
програмі, а в умінні запропонува-
ти оптимальні рішення, що відпо-
відають потребам сьогодення» 
Як приклад, можна навести ство-
рення депутатської більшості у 
Верховній Раді — найбільш пози-
тивну подію в політичному житті 
країни початку цього року — в ре-
зультаті чого було усунуто від вла-
ди корумповану бюрократичну 
верхівку, насаджену лівими фрак-
ціями. «Демократичний союз» — 
лише одна з партій-організаторів 
більшості, однак вирішальну це-
ментуючу роль цієї партії визна-
ють і політики, і експерти. Пред-

ставники «Демсоюзу» діють в 
парламенті через фракцію 
«Відродження регіонів», яка нині 
є другою за чисельністю після 
фракції Компартії. 

Керівники партії «Демократич-
ний союз» приділяють особливу 
увагу роботі з виборцями на 
місцях: ще минулого року зусил-
лями партії було реалізовано 
програму «Громадянська освіта», 
завдяки якій молодь, підприємці, 
пенсіонери отримали практичне 
знання того, як вони можуть ско-
ристатись власними, передбаче-
ними законодавством, правами. 
Зараз започатковано нові проек-

ти, зокрема, у деяких містах Киї-
вської області незабаром з'яв-
ляться організовані партійними 
осередками консультаційні пунк-
ти по роз'ясненню громадянських 
та економічних прав, де відвіду-
вачі зможуть отримувати безкош-
товні юридичні консультації. 

Організації «Демсоюзу» існу-
ють в усіх районах та містах Киї-
вської області. Керівники місце-
вих організацій сподіваються, що 
своєю постійною роботою на ко-
ристь громадян України їм вда-
сться змінити переважно байду-
же ставлення громадської думки 
до політичних партій. 



№21 (57), 25 мая 2000 г. Теледень-Славутич/3 

ЛЕТНИИ ОТДЫХ 
НЕ ЗА ГОРАМИ 

Одним из главных вопросов, 
рассмотренных на состоявшем-
ся 17 мая заседании гориспол-
кома, был вопрос об организа-
ции летИего отдыха славутичс-
ких ребятишек. С докладом о 
программе детского оздоровле-
ния выступила заведующая от-
делом по делам семьи и моло-
дежи Татьяна Бойко. 

Решением исполкома пре-
дусмотрено первоочередное 
выделение путевок на санатор-
но-курортное лечение и оздо-
ровление детям-инвалидам, ин-
валидность которых связана с 
последствиями Чернобыльской 
катастрофы, а также потерпев-
шим детям-сиротам и полусиро-
там, детям, эвакуированным или 
проживавшим в зонах безуслов-

ного обязательного отселения, 
ребятам с хроническими заболе-
ваниями. Исполком обязал глав-
ного санитарного врача Славу-
тича Н. Чабана провесит мероп-
риятия по оценке эпидемичес-
кой обстановки в местах оздо-
ровления детей. Кроме того, са-
нэпидслужба города, как и обыч-
но, будет осуществлять обсле-
дование детей, отъезжающих на 
отдых. 

Обеспечение бесперебойно-
сти и безопасности доставки 
детей к месту отдыха автомо-
бильным транспортом возложе-
но на городской отдел главного 
управления МВД Украины в Ки-
ев#кой области и предприятия 
региональных перевозок 
"ATASS". 

В связи с недостаточностью 
выделенных оздоровительных 
путевок, (отмечено отдельным 
пунктом исполкомовского реше-
ния) необходимо построить 
организационную деятельность 
так, чтобы не допускать повтор-
ных выездов детей в здравницы. 
С этой целью будет вестись со-
гласование списков на оздоров-
ление между горисполкомом и 
профсоюзным комитетом ОП 
ЧАЭС. 

Для ребят из малообеспе-
ченных, функционально-несос-
тоятельных семей и детей, сто-
ящих на учете в криминальной 
милиции и службе по делам не-
совершеннолетних, планирует-
ся открытие пришкольных оздо-
ровительных лагерей. 

ОЗДОРОВИТЬ ДЕТЕЙ 
СТАНОВИТСЯ СЛОЖНЕЕ 
За комментариями по поводу 
исполкомовского решения "ТС" обратился 
к начальнику Славутичского отдела по 
делам семьи и молодежи Татьяне Бойко: 

— В нынешнем году решение 
исполкома принято в соответ-
ствии с Законом Украины "О со-
циальной защите граждан, пост-
радавших вследствие Черно-
быльской катастрофы", и — 
впервые! — с Законом "О госу-
дарственном бюджете Украины 
на 2000 год". Почему так? Пото-
му что сократилось финансиро-
вание. Кроме того, существует 
Положение "О порядке органи-
зации оздоровления лиц, пост-
радавших вследствие Черно-
быльской катастрофы", утверж-
денное распоряжением главы 
Киевской облгосадминистрации 
в 1998 году, и новое его распо-
ряжение об оздоровлении в.те-
кущем году. 

— А что, собственно, из-
менилось? 

— Раньше мы оздоровлял^ 
всех детей, имевших удостове-

ения категории "Д". В нынеш-
н е м распоряжении, на которое я 

ссылалась выше, оговорено, что 
первоочередное право на сана-
торно-курортное лечение, со-
гласно решению Комиссии 
МинЧС, Министерства здравоох-
ранения и президиума Академии 
медицинских наук от 28.02.2000 
№ 2 "О состоянии комплексного 
медико-санитарного обеспече-
ния и оздоровления населения, 
пострадавшего в результате 
Чернобыльской катастрофы", 
имеют, во-первых, дети-инвали-
ды, инвалидность которых воз-
никла в результате последствий 
аварии на ЧАЭС; во-вторых, по-
страдавшие дети-сироты и полу-
сироты; в-третьих, эвакуирован-
ные из зоны безусловного отсе-
ления; в-четвертых, пострадав-
шие дети с хроническими забо-
леваниями, т.е. те, которые сто-
ят на диспансерном учете. 

— Я не услышала ничего о 
детях из многодетных, соци-
ально незащищенных и функ-
ционально несостоятельных 
семей... 

— Распоряжение не предус-
матривает первоочередного 
права предоставления им путе-
вок. 

— А на непервоочередное 
рассчитывать особенно не 
приходится в связи с недоста-
точностью выделения путе-
вок? 

— Если подсчитать, то в Сла-
вутиче на сегодня — 5 круглых 
сирот, под опекой —17, эвакуи-
рованных — 223, полусирот — 
167, в Центре защиты ребенка 
пребывает 21 человек, инвали-
дов —- 17, а на диспансерном 
учете стоит около тысячи детей. 
В целом, около полутора тысяч 
ребятишек имеют право на пер-
воочередное получение путевок. 
Нам же выделили 1019. 

— Таким образом, даже из 
первоочередников треть не 
может рассчитывать на путе-
вку. А сколько вообще изъя-
вили желание оздоровиться? 

— Почти 5 тысяч. Чтобы хоть 
как-то оздоровить этих детей, в 
городе будут организованы при-
школьные лагеря, которые нач-
нут работу с 30 мая. Срок пре-
бывания в них детей — 14 дней. 

— Помнится, существовав-
шие во время оно положение 
о пришкольных лагерях опре-
деляло продолжительность 
смены в 4 недели. 

, — Сокращение сроков путе-
вок — еще одна "приятность" 
этого года: уменьшается про-
должительность пребывания в 
санаториях за пределами обла-
сти до 21 дня, местной базы — 
до 18-ти, в пионерских пагерях 

—до 18-ти, в палаточных и при-
школьных— до 14 дней. 

— Что еще плохого пре-
дусматривает постановле-
ние? 

— В этом году в пределах 
выделенных ассигнований путе-
вками на санаторно-курортное 
лечение по медицинским пока-
заниям обеспечиваются лица 
категорий 1 и 2а, 1986 г.р., т.е. 
если раньше семья пострадав-
ших имела право на получение 
"путевки матери и ребенка", то 
сегодня такой льготы уже нет, 
что, я считаю, противоречит за-
кону. 

Будет вести оздоровление и 
объединенный профком ОП 
ЧАЭС в лагере "Корчагинец" 
Житомирской области, по 50 пу-
тевок будет выделяться на один 
заезд в "Солнечный" (Евпато-
рия) и, возможно, будут путевки 
еще в несколько здравниц Кры-
ма. 

Я, как начальник отдела на-
стоятельно просила профком 
согласовать предоставление 
путевок с нами: их очень мало и 
хочется, чтобы отдохнуло как 
можно больше детей, а не одни 
и те же по два раза. 

— Пакет документов, о ко-
тором мы сегодня говорили, 
существенно уменьшил воз-
можности оздоровления для 
наших детей. Боюсь, что те-
кущее лето принесет немало 
конфликтов в связи с распро-
странением путевок. И все же, 
есть ли в нынешней ситуации 
хоть что-то положительное? 

— Да. Все лагеря и здравни-
цы, куда нам предоставили пу-
тевки, находятся в очень хоро-
шем состоянии. 

Беседовала Майя РУДЕНКО 

[УХОВНОЕ 
МАТЕРИНСТВО 
Практические советы 
по подготовке к материнству 

(Продолжение) 

Наполнение души 
После разрешения от бере-

менности наступает пауза, хочет-
ся петь и ликовать. Все позади! 
Ребенок родился! 

Да, ребенок родился. А с ним 
и все впереди. Освобождение от 
бремени физического уступает 
место бремени духовному. Отны-
не ты сможешь наполнить себя 
чем-то иным. В соответствии с 
законами физики в природе пус-
тоты не существует. Начинай за-
полнение своей души сразу же 
высококачественными чувствами: 
уверенностью, решительностью, 
мужеством и бесстрашием, тогда 
никто и ничто тебя не сможет ис-
пугать. Если ты собираешься жить 
долго, то не пугайся никаких про-
явлений этой жизни, как бы страш-
ны они (эти проявления) ни были. 
Этому научи и своего ребенка. Он 
ведь тоже собирается жить. 

Быть бесстрашным, значит 
уметь выжить в самых невероят-
ных трудностях. Не лишай малы-
ша радости преодолевать все 
своим трудом. Не делай за него 
его дела, не думай за него. Все 
он захочет познать и изведать 
сам. Отнесись к этому чрезвычай-
но уважительно. Самостоятель-
ность в человеке не должна по-
давляться родителями. 

Нельзя прожить чужую жизнь, 
а потому позволь своему ребенку 
с первых дней жить его жизнь 
самому. Лишь с необходимой тво-
ей помощью, пока он не научится 
обслуживать себя сам. Ребенок 
не игрушка, он равноправный че-
ловек, но временно беспомощ-
ный. Дети, инвалиды, старики -
эти категории наших сограждан и 
членов семей заслуживают помо-
щи. Но не жалости, не сюсюканья, 
не лишения их полноценного вос-
приятия текущей жизни. 

Бесстрашие поро-
дит в тебе самостоя-
тельность. Терпение 
научит тебя душевно-
му равновесию. В 
равновесии и само-
обладании ты ста-
нешь мудрее и спо-
койнее. В спокой-
ствии ты сможешь 
стать самой доброй и 
заботливой матерью. 
Малыш твой оценит 
тебя и ответит тем 
же. Муж твой не смо-
жет быть иным. Се-
мья ваша получится 
крепкой и заботли-
вой. 

Обычный день 
первого месяца 

Это только кажется, что день 
похож на день и год на год. Ни-
чего подобного! Для тебя откры-
вается книга знаний. Уча своего 
ребенка, ты и сама начинаешь 
учиться. 

Главное, чтобы в эти гряду-
щие несколько лет ты сумела 
найти свой ритм жизни. Ритм 
жизни своей семьи. В ритме все 
происходит гармонично. Допус-
ти маленькие, но необходимые 
жертвы во имя ребенка. Первая 
и главная жертва - часть време-
ни, которой ты раньше распоря-
жалась по своему усмотрению 
(личное твое время), отдай сво-
ему ребенку. 

Вторая жертва - в уменьше-
нии внешнего общения (теле-
фонные разговоры, кино, теат-
ры, походы, встречи с друзьями 
и т.д.), не исключении, но умень-
шении их частоты и продолжи-
тельности. И ты сама удивишь-
ся и обрадуешься, сколько сво-
бодного времени у тебя появить-
ся для общения с подрастаю-
щим " не по дням, а по часам " 

твоим малышом. / 
С каждым днем он будет ме-

няться, так как за 24 часа он по-
лучает море информации и ог-
ромную часть ее усваивает с 
первого раза. Это потом он мо-
жет стать ленивым, если роди-
тели сумеют подавить в нем его 
природные способности. Это 
потом он станет тунеядцем, ког-
да родители будут жевать за 
него пищу. Это потом ему ста-
нет неинтересно жить, если ро-
дители задавят своими " От-
стань " его природную любозна-
тельность и устремленность. 

Ребенку нужны знания обо 
всем, что его окружает. Но у каж-
дого есть нечто, волнующее 
больше, чем остальное. Вот это 
нечто родителям и предстоит 
открыть в своем чаде. Взлеле-
ять это нечто. Потом это назо-
вут талантом. Все начинается с 
первых дней. Каждый новый 
день может стать открытием та-
ланта. Будь внимательна. 

(Продолжение следует) 

Славутицький міський відділ освіти повідомляє,,що 26.05.2000 
р. о 18 год. 30 хв. в актовому залі загальноосвітньої школи № 4 
відбудуться батьківські збори претендентів до вступу в 

СЛАВУТИЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ЛІЦЕЙ. 

Славутицький ліцей — середній освітній навчально-вихОв 
ний заклад нового типу для здібних та обдарованих дітей, школа 
розвитку творчої особистості, підпорядкований нормам адмініст-
ративного права. 

Ліцей відкривається 1 вересня 2000 року. 
Прийом учнів та вчителів буде проводитись на конкурсній ос-

нові. 
На 2000/2001 навчальний рік проводиться набір учнів на І -

курси (після закінчення 7-х, 8-х, 9-х класів загальноосвітніх шкіл 
м.Славутича). Учні, які закінчили 9 класів з відзнакою, зарахову-
ються за співбесідою. 

Профілі навчання: 
— фізико-математичний; 
— економіко-правовий; 
— еколого-валеологічний; 
— гуманітарний. 

В ліцеї буде вивчатися дві іноземні мови. Ліцей передбачає 
працювати за індивідуальними навчальними планами та рядом 
авторських програм. 

Мова навчання українська. 
Навчальний курс буде організовано за семестрово — заліко-

вою системою. 
Відділ освіти 

ВНИМАНИЕ! 
Впервые 

в Славутиче! 
27 мая 2000 года в 

спорткомплексе "Олим-
пийский" состоится от-
крытый турнир "Памяти 
героев Чернобыля" по Ки-
окушинкай каратэ среди 
детей и юношей. 

Участвуют сборные 
команды городов Украи-
ны: Киева, Донецка, Бро-
варов, Фастова, Вышго-
рода, Винницы, Славути-
ча. 

Организатор турни-
ра: городской спортив-
ный комитет гСлавути-
ча и спортивный клуб 
"Славутич-КЭМПО". 

Начало соревнований 
в 12.00. Вход свободный. 

Добро пожаловать! 

УСЛОВИЯ ПРИЕМА НА ПЕРВЫЙ КУРС ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИИ УКРАИНЫ 
В связи с приближением 

периода абитуры начинаем 
знакомить славутичских 

выпускников с основными 
правилами подачи заявле-

ний, сдачи экзаменов и 
зачисления в число 

студентов. 
На первый курс вузов Укра-

ины принимаются граждане 
страны, иностранцы и лица 
без гражданства, имеющие 
полное среднее образование. 

Абитуриенты имеют право 
одновременной подачи доку-
ментов и участия во вступи-

тельных экзаменах на конкур-
сной основе в несколько вузов, 
в том числе и на места по гос-
заказу. 

Граждане Украины имеют 
право на бесплатное образо-
вание во всех государствен-
ных учебных заведениях неза-
висимо от пола, расы, нацио-
нальности, состояния здоро-
вья и т.д. 

Приём в вузы III — IV уров-
ней аккредитации {универси-
теты, академии, консервато-
рии, институты и прЪрав'Лул 
ные к ним заведения) произво-' 

дится для подготовки специа-
листов следующих уровней: 
бакалавр, специалист, ма-
гистр. Вузы I — II уровней го-
товят младших специалистов 
и бакалавров. 

Финансирование подготовки 
в вузах проводится как за счет 
госбюджета, республиканского 
бюджета Автономной республи-
ки Крым и местных бюджетов, 
так и за средства юридических 
и физических лиц. 

Каждое учебное заведение, 
не позднее чем за два месяца 
до начала приема документов, 

разрабатывает и утверждает в 
Министерстве образования и 
науки Украины правила при-
ема в текущем году. В данных 
правилах оговаривается пере-
чень направлений подготовки 
(специальностей) и лицензи-
онные объемы подготовки спе-
циалистов, в том числе по гос-
заказу, а также финансируе-
мые из других источников. 
Этот же документ определяет 
перечень вступительных экза-
менов, форму их проведения, 
систему оценки'знаний, общий 
порядок зачисления абитури-

ента на соответствующую 
форму обучения и рассмотре-
ние апелляций на результаты 
вступительных экзаменов. 
Кроме того, в правилах под-
робно оговаривается порядок 
прохождения медицинских ко-
миссий для поступления в 
вузы, осуществляющие подго-
товку специалистов для тех 
отраслей хозяйства, которые 
требуют безусловного медот-
бора. 

В вузах, имеющих статус 
национальных, прием доку-
ментов на дневную форму обу-

чения (стационар) заканчива-
ется 8 июля, для имеющих III 
— IV степень аккредитации — 
15 июля, I — II уровней — 23 
июля. Зачисление проводится, 
соответственно, не позднее 1, 
5 и 10 августа. 

Информация предоставлена 
Центром социальных служб для 
молодежи. 

Материал подготовлен 
к печати Майей РУДЕНКО 

(Продолжение 
в следующем номере.) . 



4 /Теледень-Славутич №21 (57), 25 мая 2000 г. 

СЕМЬ ДНЕЙ 
ПЛАНЕТЫ 

(18 —24 мая) 
ЧЕТВЕРГ. Владимир Путин фактически закончил обновле-

ние российского правительства. Особо напрягаться не пришлось, 
ибо чуть ли не все старые министры остались в своих кабине-
тах. Премьером еще на прошлой неделе назначили известного 
«выбивальщика» западных кредитов Михаила Касьянова. Прав-
да, вице-премьеров ему недодали: их вместо семи осталось 
только пятеро. Надо же на чем-то экономить. 

В результате продолжающихся столкновений между сторон-
никами правящей партии и оппозицией в Зимбабве погибли еще 
четыре человека. Попасть там в оппозиционеры нынче проще 
простого: во-первых, нужно быть белым, а во-вторых, ни под 
каким видом не отдавать ветеранам освободительного движе-
ния свою трудовым потом политую землю. Премьер-министр 
Великобритании Тони Блэр в очередной раз призвал насильни-
ков угомониться. Те вроде бы и согласны, однако требуют от 
бывшей метрополии немалых отступных — на независимое про-
питание. 

ПЯТНИЦА. Министры иностранных дел Болгарии, Румынии, 
Словении, Словакии, Македвнии, Албании, Латвии, Литвы и 
Эстонии устроили себе в Вильнюсе встречу с 

генеральным секретарем НАТО Джорджем Робертсоном. На 
повестке дня стоял весьма злободневный вопрос: все эти стра-
ны желают уже в 2002 году осчастливить Альянс своим член 
ством. Генсек искренне восхитился столь похвальным рвением 

-однако ничего конкретного не обещал. Открывая смотрины, пре-
зидент Литвы Валдае Адамкус выразил общее мнение, что рас-
ширение НАТО на Восток ни в коей мере не приведет к переде-
лу Европы. И то верно: если вся Европа туда вступит, то чего 
делить? 

Бывший премьер-министр Белоруссии Михаил Чигирь по 
лучил от народного суда три года лишения свободы с отсроч-
кой приговора на пару лет. Повязали премьера еще в апреле 
1995-го — з а превышение служебных полномочий. Превыше-
ние состояло в его неудачной попытке баллотироваться на пост 
президента республики в ходе альтернативных выборов, орга-
низованных оппозицией. Это при живом-то Александре Григо 
рьевиче! 

Израиль отозвал сотрудников своего посольства из Минска 
Не из-за Михаила Чигиря, а на медосмотр: там откуда-то стало 
известно, что в результате лесных пожаров радиационный фон 
в республике увеличился в семь раз. Белорусские власти пани 
ческие слухи решительно опровергли, но удерживать диплома 
тов не стали. 

СУББОТА. На конференции ООН по нераспространению 
ядерного оружия сцепились США и Ирак. Причиной свары стал 
текст коммюнике, которым собравшиеся хотели достойно закон-
чить свою работу. Принципиального значения он не имеет, од-
нако в нем пять ведущих ядерных держав должны были выра-
зить готовность когда-нибудь окончательно воткнуть свои ядер-
ные штыки в землю. И выразили бы, если бы США не вздума-
лось вставить в документ еще и пару строчек о международных 
санкциях в отношении Ирака. Тому, естественно, это не понра 
вилось — и полное разоружение зависло в воздухе. 

ВОСКРЕСЕНЬЕ. Власти Израиля запретили своим гражда-
нам и гостям государства посещать территорию палестинской 
автономии. После того как возле Иерихона было совершено 
вооруженное нападение на мирный автомобиль, премьер- ми-
нистр Эхуд Барак отменил свой визит в США, приостановил про-
ходящие в Швеции израильско-палестинские переговоры и ото-
звал израильскую делегацию домой — для консультаций. 

Представители генеральной прокуратуры России вылетели 
в Швейцарию, где им пообещали отдать интересные докумен-
ты, касающиеся крупных хищений в авиакомпании «Аэрофлот». 
Давно и безуспешно ведущий это дело следователь Николай 
Волков заявил об открывшейся возможности предъявить ре-
альные обвинения известному всем депутату от Карачаево-Чер 
кесии Борису Березовскому. Хватило ли ума у представителей 
лететь после этого в Женеву не аэрофлотовским самолетом? 

ПОНЕДЕЛЬНИК. В связи с обострившейся обстановкой на 
юге Ливана, Совет Безопасности ООН рассмотрел вопрос об 
увеличении там численности миротворческого контингента. Ко-
личество «голубых касок» решено увеличить вдвое. Израиль же 
почти два десятилетия продержавший в тех краях свои оккупа-
ционные войска, разуверился в возможности навести средь 
арабов порядок и начал планомерное отступление на заранее 
подготовленные дома позиции. 

Помощник президента России Сергей Ястржембский не ис-
ключил возможности нанесения превентивных бомбовых уда 
ров по территории Афганистана, где якобы размещаются базы 
чеченских боевиков. Небось, решили с Америки пример брать. 
Только она ведь далеко, за океаном, а до России из Кабула ру 
кой подать. Кабы после таких заявлений чего не вышло. 

В Сан-Франциско должно было начаться слушание по делу о 
передаче Павла нашего Ивановича Лазаренко швейцарским 
властям. Не началось. А жаль, Украина уж потихоньку стала 
забывать своего героя. 

ВТОРНИК. С месячным опережением графика, Израиль за-
кончил вывод своих войск из Ливана. Даже ооновских мирот-
ворцев не стал дожидаться. Пока ООН чешется, в освобожден-
ные районы начали массово входить отряды боевиков из Хез-
болла, по-прежнему жаждущие израильской крови. Жизнь про-
должается. 

Афганское движение Талибан заявило, что будет считать 
Узбекистан и Таджикистан ответственными за любые нападе-
ния российских войск на территорию Афгана. Можно себе пред-
ставить, что после этого Ташкент и Душанбе заявят Сергею 
Ястржембскому, страдающему явно выраженным недержани-
ем речи. 

СРЕДА. Президенты шести республик экс-СССР провели в 
Минске заседание Совета коллективной безопасности СНГ. До-
говорились сотрудничать еще теснее, но с талибами заедаться 
поостереглись. 

Терентий КРИВОБОК 

ПЕРВАЯ СЦР В ЯПОНИИ 
И ЕЕ УРОКИ ДЛЯ ОБЪЕКТА 
"УКРЫТИЕ" В УКРАИНЕ 
(Острая Фаза аварии — по страницам англоязычной 
прессы Японии) 

(Продолжение) 

РАССЛЕДОВАНИЕ ПРИЧИН 
И ОБСТОЯТЕЛЬСТВ АВАРИИ 

а) Расследование сандру-
жинниками 

Как ни парадоксально, но 
первыми факт аварии установи-
ли не работники ураноперера-
батывающего завода, а медики, 
точнее сандружинники, которые 
в Японии входят в состав под-
разделений пожарной охраны. 

В 10:43 утра, через 8 минут 
после инцидента, управление 
департамента пожарной охра-
ны, получило аварийный вызов 
о посылке скорой помощи. При 
этом было сказано, что работ-
ники JCO Со внезапно заболе-
ли. Сандружинники прибыли на 
место аварии в 10:46 утра (то 
есть через 3 минуты после вы-
зова — авт.). Заподозрив не-
ладное во всей этой ситуации, 
руководитель бригады сандру-
жинников Йошима Кобаяши дал 
указание двоим своим коллегам 
опросить руководящий состав 
JCO. Затем сандружинники свя-
зались со своим департамен-
том и сообщили им, что авария 
связна с работой и, похоже, 
произошла на производствен-
ном оборудовании. 

В 11:32 утра (через 57 минут 
после аварии — авт.) сообще-
ние от команды сандружинни-
ков с места происшествия о 
том, что авария может включать 
утечку радиации, через руко-
водство департамента пожар-
ной охраны достигло прави-
тельства префектуры Ибараки. 

б) Расследование по ли-
нии полиции 

В пятницу, 1 октября, полиция 
допрашивала официальных 
Представителей фирмы по пере-
работке ядерного топлива по об-
стоятельствам, вызвавшим ядер-
ную аварию, которая случилась 
в предыдущий день на уранопе-
рерабатывающем заводе в То-

Около 150 следователей входят на завод JCO Со 
в Токаймуре 

каймура, префектура Ибараки. 
Среди допрошенных Хирома-

са Като, который осуществлял 
надзор за технологическим про-
цессом как руководитель произ-
водственного департамента рас-
положенной в Токио JCO Со. Ра-
нее полиция Ибараки взяла по-
казания от Ютака Юкокава, 54 
лет, наименее пострадавшего из 
тех трех работников, которые 
подверглись облучению при ин-
циденте. 

Полиция рассматривает воз-
можность предъявления обвине-
ния в нанесении ущерба вслед-
ствие профессиональной не-
брежности, основываясь на при-
знании JCO, что их работники 
обходили предписанные законом 
производственные процедуры. 

В соответствии с установ-
ленным порядком полиция Иба-
раки 3 октября приступила к 
полномасштабному расследо-

ванию обстоятельств аварии и 
будет возбуждать уголовное 
дело против JCO, являющейся 
дочерним предприятием, пол-
ностью принадлежащим Сума-
мота Металл Майнинг Ко. 

Оперативная группа, базиру-
ющаяся на полицейском управ-
лении Ниши Хиташинака, моби-
лизовала около 100 сотрудников 

полиции, как детективов по уго-
ловным делам, так и сотрудни-
ков, занимающихся судебными 
делами по обеспечению обще-
ственной безопасности, чтобы 
разобраться с уголовной ответ-
ственностью ураноперерабаты-
вающей компании. 

Компания подозревается в 
профессиональной небрежнос-
ти, приведшей к нанесению те-
лесных повреждений и наруше-
нию закона, регулирующего 
ядерные реакторы и связанные 
с ним производства. 

Акира Онума, руководитель 
оперативной группы полиции, 
сказал: "Мы приняли во внима-
ние и беспокойство местных жи-
телей". 

Полиция префектуры Ибара-
ки в среду, 6 октября, проведет 
расследование на заводе по пе-
реработке урана JCO Со в Токай-
мура, так же как и в ее главном 
офисе в Токио по подозрению, 
что компания нарушала закон, 
регулирующий ядерные реакто-
ры и соответствующие производ-
ства. Об этом заявил официаль-
ный представитель полиции. 
Место аварии будет исключено 
из данного расследования по 
соображениям безопасности, 
сказал этот официальный пред-
ставитель. 

Было сказано, что полиция бу-
дет изучать соответствующие до-
кументы, которые они найдут в 
обоих местах и опросят ответ-
ственный персонал JCO, включая 
президента Хирохару Китани, 
чтобы подтвердить или опровер-
гнуть циркулирующие разнооб-
разные заявления о профессио-
нальной небрежности и наруше-
нии соответствующего закона. 

Полиция как заявил ее офи-
циальный представитель, у ж е ^ ' 
опросила руководителя трех ра-
ботников JCO, которые были 
облучены радиацией, и шесте-
рых других работников JCO, 
включая начальника производ-
ственного отдела. 

Основываясь на полученной 
информации, полиция полага-
ет, что JCO нарушала закон по 
управлению ядерными реакто-
рами и связанными с ними про-
изводствами, поскольку компа-
ния не следовала корректной 
процедуре при производстве 
ядерного топлива, что привело 
к радиационному облучению 49 
работников. 

Владимир ЩЕРБИНА 
(Продолжение следует) 

СПРОСИТЕ У WANO. И ПАРТНЕРЫ ОТВЕТЯТ Шу 

(Начало на стр. 1) 

По инициативе ВАО АЭС 
внедряются новые виды сооб-
щений о событиях. В ответ на 
пожелания членов Ассоциа-
ции, высказанные в ходе внут-
ренних проверок, выпускают-
ся сообщения о значительных 
событиях (SER) и значитель-
ном опыте эксплуатации 
(SOER). Цель внедрения — ис-
следовать причины значитель-
ных событий и обеспечить вы-
сококачественный анализ не-
достатков барьеров безопас-
ности. SOER, как правило, со-
держит анализ нескольких 
аналогичных событий, a SER 
— анализ одного события 
большой значимости. Все со-
общения типа SOER и SER 
концентрируются в региональ-
ных центрах и помещаются на 
WANO Web sait. К каждому со-
общению прилагается руко-
водство по подготовке персо-
нала. Уже выпущены сообще-
ния "Авария на заводе-Произ-
водителе уранового топлива", 
"Контроль состояния систем 
безопасности", "Потеря вне-
шних источников электроснаб-
жения", "Значительная течь 
первого контура вследствие 
дефекта трубопровода отвода 
остаточного тепловыделения" 
и некоторые другие. 

Немало места "Новости ВАО 
АЭС" уделили двадцатилетию ава-
рии на АЭС Три Майл Айленд в 
США. Как известно, она стала про-

образом аварии на Чернобыльс-
кой станции. Второй блокТМА про-
работал почти три месяца со дня 
пуска, когда в результате рокового 
сочетания технических неполадок 
и ошибок персонала расплавилась 
треть материалов активной зоны 
реактора, навсегда остановленно-
го после этого. 

Цепочка событий, случивших-
ся ранним утром 28 марта 1979 
года, в корне изменила мировую 
атомную энергетику,—пишут "Но-
вости", — подтолкнула к осозна-
нию перемен, необходимых для 
обеспечения безопасности и на-
дежности АЭС. 

Как выглядит в современной 
интерпретации то происшествие? 
Энергоблок ТМА-2 работал на 
уровне мощности 97 процентов. Во 
время ремонта случайно закры-
лась задвижка на линии основно-
го конденсата, что привело к сни-
жению расхода в ПГ. Через не-
сколько секунд произошел останов 
турбины и питательных насосов. 
Согласно проекту запустились ава-
рийные питательные насосы, но 
они не могли обеспечить подачу 
воды в ПГ, так как после ранее про-
веденных испытаний рад задвижек 
этой системы остался в закрытом 
положении, о чем не было извест-
но операторам БЩУ. Плакат о вы-
воде в ремонт, вывешенный на 
ближайшем органе управления, 
закрывал сигнальную лампу, кото-
рая должна была предупредить 
персонал о закрытом состоянии 
арматуры. Без воды в П Г тепло не 
могло отводиться от реактора. 

Давление и температура возрос-
ли до уровня, при котором срабо-
тала автоматическая защита реак-
тора. Открылся электроприводной 
клапан сброса давления в первом 
контуре, который не закрылся при 
снижении давления ниже установ-
ленного уровня... Истечение пара 
из первого контура в барботажный 
бак через клапан продолжалось. 
Вскоре разрывная мембрана бака 
разорвалась, и пар стал выходить 
в помещения гермооболочки... 
Вода в активной зоне продолжала 
кипеть, образовывая большую па-
ровую подушку. Верхняя часть ак-
тивной зоны обнажилась и стала 
перегреваться. Теплоноситель 
первого контура продолжал выво-
диться из реактора, заливая под-
вальные помещения гермообо-
лочки и проникая через систему 
трапных вод к приямкам в других 
помещениях блока... 

Только через 2 часа 18 минут 
после начала события операторы 
обнаружили, что клапан сброса 
давления застрял в открытом по-
ложении, и закрыли задвижку. К 
тому времени произошло серьез-
ное повреждение блока. 

В ответ на аварию в США были 
предприняты беспрецедентные 
усилия для повышения безопасно-
сти АЭС путем совершенствования 
не только оборудования, но и ра-
боты персонала. И в результате, за 
последние два десятка лет уровень 
эксплуатации АЭС несравненно 
возрос. Положительные сдвиги, от-
мечает научный комментатор, на-
лицо во всех областях, связанных 

с аварией на ТМА-2: в конструкции 4W7 

БЩУ, подготовке и повышении ква-
лификации персонала, самооценке, 
техобслуживании и ремонте, ради-
ационной безопасности, оценке 
риска и др. Сегодня атомная энер-
гетика мало похожа на ту, какой 
была в 19?9году. 

Путь к успеху модернизирован-
ного ТМ А-1 во многом отражает те 
положительные изменения, кото-
рые произошли в отрасли. После 
повторного ввода в строй в 1985 
году показатели работы ТМА-1 за 
1990—1997 гг. находятся на уров-
не отраслевых медианных значе-
ний или превышают их. 

Сила американцев в том, что 
они не только на голливудских эк-
ранах умеют доводить сюжеты до 
хеппи-энда. 

—Мы готовимся к продаже бло-
ка ТМА-1, —заявил вице-презадент 
компании и директор Три Майл Ай-
ленд ДЛенгенбах. — И пусть при-
дут новые люди, и нас ходет новое 
будущее, самым главным для нас 
по-прежнему будет обеспечение 
безопасной и экономичной эксплу-
атации ТМА-1. Залог успеха преж-
де всего в стремлении как можно 
лучше выполнять свою работу. 

Уже после выхода очеред-
ного номера издания стало извес-
тно, что первый блок Три Майл 
Айленд обрел нового хозяина... и 
новую жизнь. Эх, если бы не Ме-
морандум!.. Нашелся бы доброхот 
приобрести нас? Как говорится, со 
всеми потрохами. А?.. 

Виктор КАПУСТА 

V 



12 /Теледень-Славутич №21 (57), 25 мая 2000 г. 

Оголошення про проведення торгів 
(тендерів) щодо закупівель товарів 

(робіт, послуг) за рахунок 
державних коштів 

1. Замовник: 
1.1. Повна назва: "Об'єкт "Укриття" ВП "Чорнобильська атом-

на електростанція" Національної атомної енергогенеруючої ком-
панії 

1.2. Поштова адреса: 07100, Київська обл., м.Славутич 
1.3. Відповідальний за проведення торгів: голова тендерної 

комісії — головний інженер "Об'єкта "Укриття" Гора Анатолій 
Дмитрович Телефон (04479) 2-59-56, факс (04479) 2-63-48 

2. Інформація про предмет закупівлі: 
Найменування робіт: розробка проектно-кошторисної доку-

ментації "Прибудова входу в ОУ зі службами дозиметричного 
контролю. Розробка інженерних систем з пожежної безпеки і 
промсанітарГГ 

3. Торги будуть проводитись із застосуванням процеду-
ри: конкурентні переговори. 

4. Умовою участі в торгах є внесення тендерного забез-
печення у розмірі: не вимагається. 

5. Порядок та місце отримання тендерної документації: 
5.1. Місце отримання: Україна, 07100, Київська область, 

м.Славутич, ВП "Чорнобильська атомна електростанція", "Об'єкт 
"Укриття", тендерна комісія № 1. 

5.2.Тендерна документація буде надіслана оференту після 
його письмового запиту організаторові торгів. 

5.3. Розмір плати за тендерні документи: не вимагається. 
6. Місце і термін подання тендерних пропозицій: 
6.1. Місце подання: Україна, 07100, Київська обл., м.Славу-

тич, "Об'єкт "Укриття", ВП "Чорнобильська АЕС", голові тендер-
ної комісії № 1 головному інженерові "Об'єкта "Укриття" Горі А.Д. 

6.2. Термін подання: 06.06.2000 p., 11-00 
7. Місце та термін розкриття тендерних пропозицій: 
7.1. Місце розкриття: Україна, 07100, Київська обл., м.Славу-

тич, "Об'єкт "Укриття", ВП "Чорнобильська А£С" 
7.2.Термін розкриття: 06.06.2000 p., 11-30 
8. Додаткова інформація: 
8.1. Довідки за телефоном: 4-35-61, 4-34-33. 
8.2. Бажаний термін отримання тендерних документів: 

12.05.2000 р. 

Шановні випускники! 
Майбутні абітурієнти! 
Славутицький міський відділ освіти повідомляє, що в м.Славу 

тичі створений Навчальний центр Чернігівського державного інсти-
туту економіки та управління. 

Ви маєте можливість отримати вищу освіту в нашому рідному 
місті. 

Навчальний центр (м.Славутич) Чернігівського державного 
інституту економіки та управління запрошує на перший курс на 
всі форми навчання на 2000-2001 навчальний рік. 

Сертифікат акредитаціза III рівнем серія СД-IIINs 261189, ліцен-
зія серія ВПД-ІІІ № 263833 від 16 вересня 1998 року. 

Денна форма навчання 
Загальний термін навчання — 5 років: перший рівень — бака-

лавр за проф.спрямуванням (3 р. 10 міс.), другий рівень — спец-
іаліст (10 міс.); навчання за рахунок державного бюджету та на платній 
основі. 

Спеціальності: облік і аудит; економічна кібернетика; фінан-
си; банківська справа; маркетинг проектний менеджмент; землевпо-
рядкування і кадастр; менеджмент організацій, в т.ч. аграрний ме-
неджмент, менеджмент підприємств і організацій, менеджмент ту-
ристичної індустрії. 

Факультет перепідготовки та заочного навчання 
Загальний термін навчання — 5,5 років: перший рівень — бака-

лавр за проф.спрямуванням (4,5 роки), другий рівень — спеціаліст 
(1 рік), перепідготовка на базі вищої освіти (термін навчання — 2 
роки); навчання на платній основі. 

Спеціальності: фінанси; обпік і аудит; банківська справа; мар 
кетинг; проектний менеджмент; менеджмент організацій. 

Правничий центр 
Термін навчання — 2,5 роки (молодший спеціаліст) 
— правознавство (спеціалізація: господарсько-правова). 

, Вступники подають документи: 
— на денну форму навчання з 22 червня по 15 липня; 
— на заочну форму навчання та перепідготовку з 22 червня по 

31 пипня. 
Вступні випробування (іспити) на денну форму навчання прово-

дяться з 16 липня (на держбюджет). 
Вступні випробування (співбесіда) на денну форму навчання про-

водяться з 10 по 15 пипня (на держбюджет). 
Вступні випробування на платній основі та на заочну форму на 

вчання і перепідготовку (друга вища освіта) проводяться з 17 пипня 
по 10 серпня. 

Вступні випробування 

Спеціальності Денна форма 
навчання 

Заочна форма 
навчання 

1 Іерепідготовка 

Облік і аудіт 
Фінанси 
Банківська 
справа 
Маркетинг 
Економічна 
кібернетика 
Менеджмент 
організацій 
Землевпорядну-
вання і кадастр 

Тестування та 
іспити: 
з математики 
(письмово, 
співбесіда); 
з української 
(російської) мови 
та літератури 
(диктант, 
співбесіда) 

Тестування та 
іспити: 
з математики 
(співбесіда); 
з української 
(російської) мови 
та літератури 
(співбесіда) 

Співбесіда 
за фаховим 
спрямуванням 

Правознавство Тестування та 
іспити: 
з української 
(російської) мови 
та літератури 
(усно); з основ 
держави та права 
(усно) 

Тестування та 
іспити: 
з української 
(російської) мови 
та літератури 
(усно); з основ 
держави та п^ава * 
(усно) 

За довідками звертатись за адресою: 07Ю0, нгСлавутич, 
вул.77чГвардійської дивізії, 3, Центр професійного розвитку. 

Тел.2-15-00,2-14-99 ^ 

одьшая Перемена 
Маленького города 

НАШЕ КРЕДО: ДАЕШЬ ДВИЖЕНИЕ ПРОТИВ ТЕЧЕНИЯ! 

У ч р е д и т е л ь : м о л о д е ж н о е п р е с с - а г е н т с т в о С л а в у т и ч а (МАГ) 

И з д а т е л ь : с о в м е с т н ы й п р о е к т 
" Т е л е д е н ь - С л а в у т и ч " и " М А Г " 

Н а ш а д р е с : 0 7 1 0 0 , С л а в у т и ч , 
ул . 7 7 Г в а р д е й с к о й д и в и з и и , 1 , 
Д Д Т . 
Т е л . 2 - 1 6 - 2 3 , 2 - 4 5 - 7 9 

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА ДЛЯ УЧАЩИХСЯ,А ТАКЖЕ ИХ РОДИТЕЛЕЙ*!» 2, МАЙ 2000 Выпускающий редактор: Олег Федоренко Дизайн, верстка: PLASTICUS 

S I 
Сегодня мы еще раз напомним о главных, на наш взгляд, событи-

ях мая месяца. К сожалению, в базе данных «МАГ» пока отсутствуют 
сведения о каких-либо значимых событиях произошедших ранее в 
нашем городе в расчудесные майские дни. 

1 мая-День международной солидарности трудящихся. 
Вздох по поводу №1: 1 мая 1890 года во Львове состоялась пер-

вая в Украине маёвка - борьба трудящихся за свои гражданские и 
социальные права вступила в решающую фазу... С какими пробле-
мами имеют дело трудящиеся 110 лет спустя, то бишь сегодня? 

Довольно странно, но наши современники решают те же задачи, 
которые стояли перед их прадедами: рабский низкооплачиваемый 
труд, безработица, социальное расслоение общества, и прочая...Как 
говорится: «за что боролись - на то и напоролись». Самое смешное 
состоит в том, что все эти «достижения» - результат последних 9 лет 
«успешной» деятельности наших горе-реформаторов от политэконо-
мии. Еще пару-тройку лет таких «реформ» и украинские трудящиеся 
получат полную независимость от самой работы. Исходя из вышеска-
занного, предлагаю День солидарности трудящихся переименовать в 
Международный День солидарности нетрудящихся - это будет дей-
ствительно актуально (хотя и цинично)! 

3 мая - Всемирный День Свободы прессы. 
ВПП №2: «Очевидное - невероятное»: День Свободы прессы у 

нас уже есть, а свободной прессы еще нет. Кстати, Украина входит в 
мировую топ-десятку стран, в которых печатать свободное споро не-
безпечно для карьеры, здоровья и жизни. 

Последний случай, когда чересчур ретивый «боец» налоговой ин-
спекции на неделю прервал выход общеукраинской газеты «Сільські 
вісті» - всех злее. Эдак дело дойдет до того, что военный трибунал 
будет решать вопросы аккредитации журналистов и профпригоднос-
ти главных редакторов... 

9 мая - День Победы. Спасибо нашим мужественным согражда-
нам, отстоявшим в жестоких боях свободу и независимость нашей 
Родины! 

ВПП №3: Удивляюсь «мужеству» «слуг народа», у которых хвата-
ет наглости поздравлять ветеранов с праздником после того, что сде-
лали с их пенсиями, медицинским обслуживанием и т. д.! В этом году 
правительство, на словах радеющее за социально незащищенные 
слои населения, отменило (пардон, «приостановило»!) законодатель-
ные акты, которые обеспечивали нашим ветеранам 50% льготу по 
оплате за телефон, бесплатные санаторно-курортные путевки, льгот-
ный проезд (раз в год!) ж/д транспортом по территории СНГ. Как ни 
крути, но это называется преступлением, поскольку такие действия 
нарушают конституционные права граждан. Когда из уст власть пре-
держащих я слышу оправдание о «временных трудностях», то мне 
становится смешно, так как единственная трудность - это отсутствие 
порядочности у самой власти...Как говорится, 9 мая мы вам скажем 
пару ласковых слов (куды ж деваться от ваших орденов!?), но 10 мая 
не забудьте оплатить газ, свет и коммунальные услуги, как того тре-
бует наш новый хозяин - МВФ (Международный Валютный Фонд -
прим. ред.). 

Кстати, в Славутиче на сегодняшний день проживает немногим 
более трехсот ветеранов. С каждым годом редеют их праздничные 
колонны (догадайтесь сами, по какой причине). К 9 мая ЧАЭС рас-
щедрилась на премию. Аж по 40грн. на ветерана. Не густо... В плане 
совести у «благодарных потомков»... 

Честно говоря, лично мне стыдно смотреть в глаза наших стари-
ков. В силу своего возраста я отлично помню, как отмечали в Киеве 
30-летие Победы. Гораздо серьезней, чем 50-летие... 

Роберт Рождественский посвятил защитникам Родины следующие 
строки: 

«Посредине Планеты, в свете туч грозовых, 
Смотрят мертвые в небо, веря в мудрость живых...» 
Так вот, по поводу «мудрости живых» уместны следующие строки 

Игоря Губермана: 
«Мне жаль небосвод этот синий, 
Жаль землю и жизни осколки, 
Мне страшно, что сытые свиньи 
Страшней, чем голодные волки». 
21 мая - самый главный праздник всех учащихся - конец учебного 

года и начало летних каникул. Трехкратное ура!!! 
31 мая - Всемирный день борьбы с курением. 

«БРЕД-СЛОВАРЬ ИЛИ ЗАШИФРОВАННЫЕ СЛОВА» i S 

(Ведущие рубрики: Федоров Алексей и Грицкевич Артем) 
Математика - мужской разговор; 
Сосиски в тесте - тесть (папа жены - прим. ведущих) съел все 

сосиски; 
Мужик - икающий муж\ 
ЁЖИК - тоже икающий, но ёж; 
Кучер - человек с волнистыми волосами; 
Чі підрос? - Вы не "голубой"! 
Свинья - самокритика; 
Кабан - кабинет английского языка; 
Полноценный человек - пол цены за человека. 
(Продолжение следует!) 
P.S. Уважаемые читатели! Присылайте свои варианты (с помет-

кой: «Бред-словарь»), Самые ленивые! Звоните ведущему рубрики 
по телефону: 2-75-70 (спросить Алексея Владимировича). 

S H A R P (конкурс рисунков) 
С первым пры/К^ 

В СЕТЯХ «ДУРИ» 
Мы учимся в средней школе №1 и нам не безразлична такая пробле-

ма, как наркомания, потому что в нашем (пардон за интимность!) школьном 
туалете можно увидеть и валяющиеся шприцы, и тюбики из-под клея «Момент». 
Тут уж не надо быть Шерлок Холмсом, чтобы догадаться - по какому назначе-
нию применяли эти предметы. Не секрет, что в нашем городе определенная 
часть молодежи является наркоманами со стажем, другая часть - начинающи-
ми наркоманами, а еще часть - токсикоманами. Не знаем, как обстоят дела в 
других школах города, но догадываемся: дискотека - одна для всех, а на ней 
всегда можно лицезреть обкуренных или подвыпивших школьников... 

Наркоманы ловят кайф от дозы «дури» и, как обычно бывает, первое 
«угощение» идет «на шару» - на мол, брат, попробуй, докажи, что ты крутой 
пацан (девчонка)! Однако в дальнейшем, дозы увеличиваются, а за них прихо-
дится расплачиваться и человек попадает в зависимость. Зависимость не толь-
ко медицинскую, но и материальную. К чему это приводит? Рано или поздно, но 
деньги заканчиваются, ау наркомана наступает «ломка» (организм требует оче-
редную порцию «дури»!), и тогда «клиент созрел» - наркоман готов пойти на 
все, чтобы только раздобыть «дозу». Вымогательство денег у родителей, гра-
беж, убийство -это «светлое будущее» большинства наркоманов... 

Вроде бы нашей молодежи грех жаловаться на неорганизованный до-
суп к услугам желающих и ФОКи, и кружки ДДТ, и студии ДШИ (в принципе, этот 
список можно продолжить). И все-таки, это не решает проблему полностью. На 
наш взгляд, не хватает понимания родителями всей глубины проблемы, не хва-
тает авторитетных бесед специалистов МСЧ-5, ГОВД, прокуратуры, явно слабо 
освещается эта тема и городскими средствами массовой информации. Моло-
дежь - это будущее общества, поэтому взрослые дяди и тети просто обязаны 
не только пассивно отслеживать складывающуюся ситуацию, но и брать на себя 
ответственность за течение любых процессов в молодежной среде. 

Пресс-группа «Кодак»: Башкирев Сергей, 
Савран Юрий, Троицкий Влад. 
Комментарий редактора: 
1. Анекдот в тему: 

Молодой человек в наркотическом дурмане пробирается из вагона в 
вагон по переполненной электричке. Наконец, дойдя до середины последнего 
вагона, он бухается прямо на колени к бабульке и отключается. 

Бабушка деликатно возмущается: - Уважаемый, мне же тяжело в, і 
держать! 

Наркоша в шоке:-Кто здесь!!! ? 
2. Насколько актуальна проблема распространения наркомании в мо-

лодежной среде? Приведу сухие цифры статистики (данные опроса, проведен-
ного Украинским институтом социальных исследований ъ рамках украин-
ско-канадского проекта «МОЛОДЕЖЬ ЗА ЗДОРОВЬЕ». Опрошено 3749 рес-
пондентов в возрасте от 10 до 22 лет). 

Вопрос: «За последние 12 месяцев кто-нибудь предлагал, про-
давал или давал тебе наркотики на территории школы или в местах 
общего пользования?» 

Ответы: «Да» • 9% респондентов, «Нет» - 79%, затруднились с 
ответом 12%. 

Итак, 9% ответили утвердительно на поставленный вопрос - много 
это или мало? От общего числа опрошенных 9% - это «всего лишь» 337 чело-
век. На мой взгляд - достаточно тревожная цифра. И хотя в Славутиче ситуация 
гораздо благополучнее, чем в общем по Украине, но где гарантия, что ваш сын 
илидочьуженепознакомилисьс«травкой», «колесами» или чем-то покруче? В 
конце концов, лично ваш ребенок может быть пай-мальчиком на все 100 про-
центов, но уже завтра он пойдет в армию, поступит в институт, да просто вый-
дет вечером на улицу подышать свежим воздухом - вы уверены, что на его пути 
не встанут ровесники из не столь благополучных семей? Все в этом бренном 
мире, знаете ли, взаимосвязано-поэтому о проблеме необходимо думать «до 
того», а не после... 

3. Заметку корреспондентов «МАГ» комментируетоперуполномо-
ченный по борьбе с незаконным оборотом наркотиков • Отрощенко А г г 
сандр Владимирович: 'кт,-

Не упрекнешь ребят в «сгущении красок» - действительно, молодежЙЗя 
«тусовка» -питательнаясредадля распространения, сбыта и популяризации НЕ 
котических препаратов и, как ни печально, школы Славутича входят в список «ку-
рируемых» нами объектов. Проблема есть и, поверьте мне на слово, ею занят не 
только я один. Проводим и встречи с учащимися (у инспектора по делам несовео-
шеннолетних есть даже специальный график лекций), и комплекс различных про-
филактических мероприятий, однако, и сами подростки, и их родители должны не 
забывать, что правоохранительные органы - это не мамка-нянька, чтобы ежесе-
кундно контролировать ваши действия. Надеюсь, вы хотите жить в свободном 
обществе-так умейте своей свободой и распоряжаться с умом. Если мы начнем 
устраивать засады в школьных туалетах, а за каждый «косячок» ставить учащих-
ся «в угол», то не хватит ни наших сотрудников на все городские места общего 
пользования, ни углов на всех провинившихся... 

Не секрет, что ту же марихуану активно завозят в Славутич пай-детки обуча-
ющиеся в учебных заведениях Чернигова и Киева. И уж совсем не тайна, что эта 
«дурь» закупается на деньги заботливых пап и мам. Вопрос: кто должен контро-
лировать поступки ваших детей - преподаватели, милиция или родители? Двух 
коробков с коноплей достаточно, чтобы привлечь ваше чадо к уголовной ответ-
ственности, но обычно об этом задумываются не тогда, когда подросток впервые 
является с дискотеки слегка в «задумчивом» состоянии, а тогда, когда он попада-
ет или в щекотливую историю, или, что гораздо страшнее, когда « плотно садится 
на иглу». Не хочу стращать рассказами о реальных случаях из нашей практики, но 
когда одна мамаша доказывала, что следы от уколов на руке сына - это, якобы 
последствия прививки, нам было почему-то не до смеха... 

Простите невольный каламбур, но в заключение скажу: и родители, и под-
ростки вправе сами определять свою степень свободы, однако масштабы ва-
шей личной свободы должны укладываться в рамки действующего законода-
тельства - не губите свою судьбу своими собственными руками. На учете у 
нарколога официально находится 36 славутчан, все они уже имеют судимость. 
За начало этого года мы имеем 7 фактов регистрации (проще говоря, возбуж-
денных уголовных дел): тут и притоносодержание, и сбыт, и распространение 
наркотиков. Сами понимаете, что теперь эти граждане покинут наш город все-
рьез и надолго, причем уедут совсем не на Южный берег Крыма. Надеюсь, что 
среди читателей «Большой перемены» желающих пополнить ряды этой «гвар-
дии» не найдется... 

Послесловие от редактора: Полагаю, что точку в этой истории ста-
вить рано. С одной стороны, лично мне не хотелось бы устраивать «шоу» 
из этой темы (как это происходило лет 10-15 назад, когда журналисты, в 
стремлении «переплюнуть» коллег по перу, умудрялись подробно расписы-
вать «рецепты наркоблюд» - в итоге эта «борьба» только подхлестнула 
интерес молодежи к «запретному плоду», вплоть до таких захолустий, где о 
наркотиках отродясь не слышали). С другой стороны хотелось бы выслу-
шать различные точки зрения, мнения, а возможно и конкретные предложе-
ния читателей: 

Напоминаем наш адрес: кор.ящик «МАГ» в вестибюле ДДТ, и (или) 
по тел.2-45-79 



№21 (57), 25 мая 2000 г. Теледень-Славутич/13 
«ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ. ИЛИ ГЛАС НАРО, 

1. «Эхо событий» (ответы 
славутчан на наш вопрос: «Ка-
кие события апреля'2000 
(произошедшие в мире, Укра-
ине, Славутиче) запомнились 
вам лично?»: 

• День памяти (26 апре-
ля) запомнился 35 процентам 
опрошенных горожан; 

• Референдум (16 апре-
ля) отметили 28% респонден-
тов. 

• Пасха — 27%. 
• Ответ «Нечего вспом-

нить» — 20%. 
• Визиты в Славутич и на 

ЧАЭС Премьер-министра Укра-
ины Виктора Ющенко и вице-
премьера Юлии Тимошенко - г 
1 1 % . 

• Решение о закрытии 
ЧАЭС - 8%. 

• День смеха (1 апреля) 
— 8%. 

• Броварская трагедия 
(попадание учебной ракеты в 
жилой дом, 20.04.2000г.) — 7%. 

Кроме того, в единичных 
случаях были упомянуты следу-
ющие события: День космонав-
тики (12 апреля), полумарафон 
памяти Героев Чернобыля (15 
апреля), день рождения В.И.Ле-

нина (22 апреля), юбилей мэра 
(30 апреля), чемпионат мира по 
хоккею (г.Санкт-Петербург), се-
мейные праздники, концерты, 
выставки и т.д. 

Опрос проводился 4-5 мая 
по телефону. Всего опрошено 85 
человек, 5 человек отказались 
от участия в опросе («партиза-
ны» вы наши!). 

Комментарий от «МАГ»: 
- Любой объективный опрос 

показывает одну, довольно лю-
бопытную, вещь - наш народ не 
так глуп, чтобы не разбираться в 
политических играх. Во всяком 
случае, в «легенду» о народной 
инициативе состоявшегося ре-
ферендума не верит никто. Бо-
лее того, большинство респон-
дентов легко указало, откуда ра-
стут уши по инициации предла-
гаемых вопросов, однако отме-
чает, что эти «финты ушами» 
бывшей партноменклатуры уже 
малость «достали». Власть по-
шлв~имитирует наличие демок-
ратии, а не создает правила 
игры правового государства ре-
ально... 

- Высок уровень недоверия 
респондентов к обещаниям вла-
сти обеспечить социальную за-

«FASE ТО FASE» (покопение next и родители L 
Напомним, что в предыдущем выпуске «БП» мы задали воп-

рос: «Куда *испарились» 4-е классы?». 
По правде говоря, вопрос не вызвал энтузиазма в массах на-

шей доблестной молодежи. Все варианты ответов учащихся мож-
но привести к общему знаменателю: «взрослым делать нечего». 
Я уж было совсем пал духом, но тут от ответов подростков пере-
шел к «взрослым» версиям. Впрочем, множественное число здесь 
неуместно, так как ответ был всего один (но зато какой!). Не могу в 
«одну харю» наслаждаться глубиной философии и высотой поле-
та мысли, поэтому приведу этот ответ дословно:*Школу сдела-

•ниверсальной и программу четвертого класса перенес-
іте пятый». Блеск! Просто шедевр ново украинской логики! Дело 
С ось за малым - понять, куда таки девались четвероклассни-
ку. Ч школьных коридоров? Что меня особенно восхищает в на-
ших гражданах - это абсолютная невозмутимость: нету 4-х клас-
сов, ну и хрен с ними. Значит, так надо! 

Ай да славяне, ай да сукины дети! Не даром гласит поговорка: 
«Голь на выдумку хитра»! Представьте себе ситуацию, что вы ку-
пили билет на поезд. К примеру, 4-й вагон, нижнее и даже не боко-
вое место. Приходите на посадку - бац, а вагона то и нет. Сам 

поезд есть, но после третьего вагона сразу и категорически начи-
нается пятый. Представили? «А чего тут представлять?» — в свою 
очередь, удивитесь вы, — «Делов куча! Обычная «накладка». По-
едем в пятом вагоне на верхней боковой возле клозета. Главное, 
что едем к морю и солнцу!» 

Между тем рядовой немец в принципе не может представить 
себе подобную ситуацию - ну не случались у них такие случаи. У 
обычного японца, если он попытается это представить - закипит 
серое вещество в «черепушке». Англичанин нашего тонкого «юмо-
ра».не поймет, американец.... Впрочем, не будем о грустном, то 
ли еще будет! В недрах Министерства образования Украины гото-
вится проект перехода на «двенадцатилетку». С каким классом 
нам предстоит попрощаться в этот раз? 

P.S. Предлагаю желающим высказаться о наболевших про-
бле"*х отечественного образования. Лучшие письма мы обяза-
ть V і опубликуем... 

Ггрисылайте свои варианты вопросов для взрослых и моло-
до '!! 

THE X-FILES (истории из истории) 

Знаменитый американский президент Авраам Линкольн (1809-
1865) был не чужд изобретательству и технике и нередко применял 
технические образы и понятия в полемике со своими политическими 
противниками. Как-то раз он очень едко высмеял своего оппонента 
сенатора Дугласа, сравнив его с пароходом, у которого весь пар из 
котла уходил на гудок. 

— Дуглас очень похож на такой пароходик, — говорил Линкольн. 
- Он не может думать, когда говорит, и не может говорить, когда 
думает! 

* * * 

После избрания на пост президента Линкольну пришлось столк-
нуться с той категорией непрошеных советчиков, которые считали 
себя знающими государственные дела лучше самого президента. И 
тут Линкольн напомнил им историю об одном всаднике, чья лошадь 
попала копытом в собственное стремя: 

— Стой, стой! - закричал всадник. - Если ты надумала сесть в 
седло, то позволь сначала мне его покинуть! 

• * » 

У знаменитого генерала северян Гранта (Улисс С. Грант: 1822-
1885) было немало недоброжелателей. Будучи не в силах бросить 
тень на его замечательные боевые успехи в гражданской войне между 
Севером и Югом, они стали нашептывать Линкольну, что де Грант -
пьяница. 

— Ах, вот так! - воскликнул президент. - В таком случае скажите, 
какой сорт вина предпочитает Грант, чтобы я мог приказать послать 
по бочке такого вина всем моим генералам! 

^ июньском выпуске 
Большой перемены» 

расскажем условия 
нашей новой 

ггельно-познавательной игры 
«Ва-банк!». 

Не зевай! 
Используй шанс проявить -

свои знания и завоевать приз!, 

щиту^о^Ьутчан после закрытия 
ЧАЭС. Перспектива стать «Щел-
кино-2» горожан почему-то не 
греет... 

- Характерной особенностью 
общественного настроения явля-
ются чувства обреченности и пес-
симизма. По сути, мы имеем яв-
ные признаки «синдрома соци-
ального равнодушия» — это от-
четливо проявилось в отношении 
славутчан к Броварской трагедии: 
7% для столь скандального собы-
тия - это нонсенс! Это 100 про-
центная гарантия, что остальным 
гражданам Украины проблемы 
Славутича вообще «по бараба-
ну». Налицо жесткий кризис об-
щественных отношений и дегра-
дация нравственного здоровья 
нации... 

2. «Объективно о субъектив-
ном» (имидж-опросы «МАГ»), 

Параллельно мы проводили 
опрос о реальном рейтинге попу-
лярности общегородской газеты. 
Приводим итоговый результат 
ответов респондентов на вопрос: 
«Как часто вы покупаете (читае-
те) ^<Теледень-Славутич»?»: 

Никогда - 14%; 
* Регулярно - 26%; 

Периодически - 32%. 

Резюме: 80 респондентов, 
безусловно, не то число, чтобы 
делать безаппеляционные выво-
ды, однако сам факт, что за год 
своего существования «Теле-
день-Славутич» занял свою нишу 
на информационном рынке - бес-
спорен. Уверенно можно конста-
тировать - брэнд «ТС» достаточ-
но «раскручен», сегодняшний ти-
раж газеты оптимален и дальней-
ший его рост крайне сомнителен. 

От себя лично отмечу, что, хотя 
мы и не задавали вопросов по со-
держанию газеты (и так не секрет 
- её покупают, в основном, из-за 
программы и бесплатных объявле-
ний), парочка «продвинутых» чита-
телей таки отметила отсутствие 
политических дискуссий на ее стра-
ницах. Не слова, а просто бальзам 
на душу! Действительно, подача 
информации накануне и референ-
дума, и президентских выборов 
являла собой «игру в одну калит-
ку». Скучно и пошло. Это не демок-
ратия, а откровенный прогоб (при-
чем эти слова относятся не столько 
к редакции, сколько обращены в 
адрес городского руководства, ко-
торое регулярно декларирует вер-
ность идеалам демократии и плю-
рализма мнений)... 

Задача-головоломка: Семья, состоящая из отца, матери, 
бабушки и внука, прогуливалась за городом. Неожиданно на-
чался дождь, и они спрятались под деревом. Когда до элект-
рички, на которой они собирались ехать домой, осталось 20 
минут, всем стало ясно, что пора возвращаться на станцию. У 
них есть только один зонтик, под которым могут поместиться 
2 человека. 

Отец доходит до станции за 2 минуты, мать— за 3, внук -
за 7, а бабушка - за 9. Когда под зонтом идут двое, их ско-
рость равна скорости слабейшего из пешеходов. Как органи 
зовать переход, чтобы успеть к поезду? 

«Футбольный турнир» 
Пять команд провели между собой соревнование на Кубок 

«Разом з «Олейной» до кращої долі!». Об их занятых местах 
известно следующее: 

«Монстрам из Жмеринки» не удалось занять первое ме 
сто. 

Команда «Кукурудзяні пластівці із Мікшунвки» пришла к фи-
нишу третьей после ФК «Патриоты сала із Незаможнього». 

«Патриоты сала» не заняли второе место, а конотопский 
клуб «Металобрухт» не был ни первым, ни последним 

ФК «Весёлые зомби из Репок» занял место вслед за "Мон-
страми". 

Увага! Attention! Achtung! Внимание) 
Ответы на задачи принимаются в 10-дневный срок после 

выхода нашего выпуска (кор. ящик «МАГ»), Среди читателей 
правильно решивших задания, будет жребием определен по-
бедитель. Он получит приз от молодежной редакции. 

Правильные ответы и имя победителя будут опубликова-
ны в очередном выпуске «Большой перемены» (последняя не-
деля июня). 

«ЭСКАДРОН МОИХ МЫСЛЕЙ ШАЛЬНЫХ...» (из серии «Слово - не воробей...» 

«В постели с партбилетом» 
- Если бы передо мной стоял выбор: партбилет или жена - я бы 

выбрал партбилет! 
(из выступления директора ЧАЭС М.П.Уманца, 1988г.) * * * 

«Прикосновение к мудрости» 
- Я желаю вам прикоснуться к мудрости предыдущих поколений, 

познать культуру своего народа... 
- Вы хорошо подумайте и поговорите с людьми, которые меня 

знают, а то можете получить приключения на свою задницу... 
(из выступления директора ЧАЭС В.К. Толстоногова на встрече 

с молодежью города, ДК «Энергия», 27. 04. 99г.) 
» * » 

«Мы все такие разные» 
- Нам очень трудно понять друг друга, потому что мы находимся 

на разных стадиях развития общества... 
«Что-то из ничего»... 
- Здесь нет ни одного слова, и я постараюсь вас в этом убе-

дить... 

(тезисы из обращения В.П.Удовиченко к депутатам Верховной 
Рады, ЧАЭС, 1995г.) 

* * » 

«Всем спасибо. Все свободны!» 
- Над созданием рабочих мест я и не думаю, необходимо искать 

работу на стороне и привпекать инвестиции... 
(цитата из выступления В.К.Толстоногова на профсоюзной кон-

ференции, ДК «Энергия», 25.03.2000г.) 
* * * 

«Не думайте о Кучме свысока...» 
- Я про себя думаю, а другим не советую этим заниматься. Не 

советую, чтобы они не сделали фальстарт... 
(ответ Леонида Кучмы на вопрос корреспондента Би-Би-Си: «Ду-

маете ли Вы о каком-то преемнике?», 13.04. 2000г.) 

«ЭХОЛОТ» 

«В чем же мы живем сегодня?» 
«.. .Люди жили, как я уже говорил, в зоопарке. Им все да-

вали. Давали зарплату, чтобы не умерли. В конце этой работы 
давали малогабаритную квартиру. А пенсию давали, чтобы был 
кусок хлеба и что-то к хлебу. Преодолеть эту психологию на-
много труднее, чем что-то другое...». 

(интервью Л.Кучмы корреспонденту Би-Би-Си, 13.04.2000г.) » * • 

«Папуасов выводят из зоопарка» 
«Мы перестали быть папуасами...» 

(Л.Кучма - интервью телеканалу «Интер» по поводу успехов в 
газификации Украины, 25.10.99г) 

• * * 

«Ах, что это движется вниз по реке?..» 
«Сегодня в парламенте есть большинство... Мы плы-

вем по течению и постепенно делаем совсем не то, чего ожи-
дает от нас Украина, - скорее то, на чем настаивают промыш-
ленно-олигархические группы». 

(Лесь Танюк, народный депутат, фракция НРУ). 

Источники информации: личный архив О. Федоренко, стеног-
раммы корреспондента «МАГ» Наталии Коновалюк, украинс-
кая пресса, http://www/uatoday.nel 

Увага! Attention! Achtung! Внимание! 
Молодёжное пресс-агентство проводит ащ\лю« Охота за жем-

чугом». 
Уважаемые читатели! «Жемчужины мыслей» наших руководи-

телей достаточно редки, а потому весьма дороги. Молодежная 
редакция будет признательна за посильную помощь в составле-
нии коллекции «перлов» нашей, простите за выражение, элиты. 

Пункт приема «жемчуга»: кор. ящик «МАГ» (в фойе ДДТ) и 
тел. 2-45-79. Убедительная просьба указывать источник инфор-
мации. Заранее благодарны. 

При каждом удобном случае 
молодежь жалуется на невнима-
ние взрослых к своим проблемам 
- насколько оправданы эти пре-
тензии? По мнению авторитетных 
специалистов (психологов, соци-
ологов, политологов и педагогов) 
от взрослых действительно зави-
сит очень многое. Многое, но да-
леко не все: немаловажную роль 
играет желание самого подрост-
ка занимать активную жизненную 
позицию, его способность к реа-
лизации своего умственного, 
творческого и физического потен-
циала... 

Почему я начал с такого про-
странного вступления? Принцип 
работы нашей молодежной газе-
ты — она является «открытой си-
стемой», то есть напрямую зави-
сит от активности самих читате-
лей, от их способности опреде-
лять свои проблемы и желания, 
реально их решать. По большо-
му счету, мне, как выпускающе-
му редактору, глубоко «по бара-
бану» — сколько звонков и писем 
поступит в адрес «МАГ» от чита-
телей. Логика простая - затей 
хватает и у юных журналистов из 
состава пресс-агентства, а чем 
будет меньше заявок на участие 
в конкурсе «ЭхоЛот» — тем выше 
шансы получить очередной приз 
самим маговцам. Впрочем, есть 
и обратная сторона медали -
если читатель играет в «молчан-
ку», то либо наши материалы -
это «левая ботва», либо сам чи-

татель обычный лежебока, кото-
рый ноет про свои проблемы, но 
элементарно ленится оторвать 
свою, простите за выражение, 
нижнюю часть спины с дивана... 

Итак, пора переходить к главно-
му - подведению итогов 1-го тура 
нашего конкурса. Вы будете смеять-
ся, но в контрольный срок (10 дней 
после выхода «Большой переме-
ны») поступила всего одна (просто 
какие-то мраки ужасные!) регистра-
ционная анкета. Вот вам и соци-
альная активность молодежи! 

Таким образом, наш един-
ственный конкурсант под псев-
донимом «Никита» получает в 
свой личный рейтинг 3 балла (за 
три предложенные темы в руб-
рику «Step by step») и приз от 
нашего спонсора: сборник аван-
тюрно-приключенческих расска-
зов Роберта Стивенсона. По-
здравляем! Добавлю, что Никита 
автоматически включается в 
«Клуб экспертЬв» нашей газеты, 
а это обязывает «МАГ» учиты-
вать мнение Никиты при прове-
дении опросов, осуществляемых 
молодежным пресс-агентством. 

Поскольку активность читате-
лей, по сути, была «никакой», по 
решению спонсора 1-го тура, по-
ощрительные премии в пять гри-
вен выделены пресс группе «Ко-
дак» (за подготовку материала «В 
сетях «дури») и ведущим рубри-
ки «Бред-словарь»: Алексею Фе-
дорову и Артему Грицкевичу (за 
внесение «свежей струи» в содер-

жание выпуска), кроме того, Алек-
сею, как автору рисунка, достает-
ся «в нагрузку» гелиевая ручка 
(чтобы нам в следующий раз не 
приходилось снова обводить его 
карандашную работу). 

Напоминаем, что спонсором 
тура была городская партийная 
организация Социалистической 
партии Украины. 

На правах рекламы 
«Будущее Украины — 

демократический социализм!» 
Социалистическая партия 

Украины 

Переходим к новому домаш-
нему заданию: 

Уважаемые господа и това-
рищи! Ждем от вас подсказок, со-
ветов, предложений и т. д. Про-
должаются конкурсы на лучший 
рисунок и коварный вопрос для 
взрослых. Ждем «поступлений» в 
рубрики «Бред-словарь», 
«Welcome to Slavutych!» (нацио-
нальные особенности школьной 
жизни), «Эскадрон моих мыслей 
шальных». В том числе и от 
взрослых. 

Напоминаем, что ящик для 
корреспонденции для «МАГ» на-
ходится в фойе ДДТ (открываете 
входную дверь - он, родимый, 
висит справа на стене). Не забы-
вайте заполнять регистрацион-
ную анкету, чтобы мы могли най-
ти вас для вручения приза (это 
достаточно сделать один раз, а в 

дальнейшем подписывайтесь 
своим псевдонимом). 

Образец 
регистрационной анкеты: 
1. Ф.И.О., класс, школа, № 

домашнего телефона. 
2. Участие в игре под сво-

им настоящим именем или в ано-
нимном режиме (в этом случае 
сообщите свой псевдоним). 

3. Не возражаю против ис-
пользования моих авторских ма-
териалов в публикациях, осуще-
ствляемых «МАГ» (дата, под-
пись). 

Анкеты сдаются в кор. ящик 
«МАГ». 

Чуть не забыл о спонсорах: 
уважаемые, где вы ходите, где вы 
бродите? Ау! Не жмитесь и не 
прячьте ваши денежки по банкам 
и углам! Неужто вам жалко «от-
стегнуть» копейку дитям на моро-
женое? Неужели по ночам вас не 
мучают угрызения совести? 
Вспомните, как «пьют» вашу кровь 
налоговые инспектора, таможен-
ники, гаишники, теща, наконец! 
Неужели вам не люб наш детский 
лепет на лужайке?! Короче! Не 
хотите - не надо! Лучше быть бед-
ным, но гордым! Кто знает элект-
ронные адреса Зюганова, Симо-
ненко и Лукашенко? Завтра же об-
ратимся к ним за помощью - пусть 
вас жаба задавит! 

ПионЭры! К борьбе за дело 
Ленина - будьте готовы! 

Пресс- агентство «МАГ», 
май 2000b. 

http://www/uatoday.nel

